BIERGUAS A FUERO CIERTO.

Principium scripti maneat sub nomine Christi et indiuidue Trinita-
tis Pater et F(ilius) et Sp(ritus) S(ancti) amen. Et ego abbas don Petro
Fernandez qui estis ( sic ) in Sancti Martini de Potes et Sanctus Toribios
et Sancti Iohannis, et ego uobis fació firmisimum pactum de illa terra
que uocitant Simeores que uestra auela dompna Maior dedit pro ani-
mam suam ad Sanctus Martinus. Ego abas Petrus Fernandez una cum
clericis et sociis meis fació tibi carta de illa terra ad nobis ( sic) don
Gil de Bierguas que plantetis uinea a foro sesmo que semper posideat
abas qui fuerit in Sanctus Toribius. Qui istum pactum firmisimum uolue-
rit frangere sit maledictus et descomunicatus et duplet ilium labore in
simile tale locum. Regnante rex Alfonsus in Castella et Toleto. Rex
Fernandus in Legione et in Galliciam. Tenente don Gomez Baro et Ce-
rezeda. Mandante don Gonzaluo Roiz en Capezon et in Ualdeprado. Mi-
chael Iohannes confirmat. Micael Dominguez confirmo. Et ceteri con-
firmo (2). Cide, Belide testes. Petras et Iohannes hic testes sumus.

(1) Documento sin fecha. Forzosamente ha de ser posterior a 1158, pues se
cita al rey Alfonso VIII. Corresponde a estos años por el abad Pedro Fernández,
que aparece como otorgante.

(2) Repite desde “Gonzaluo Roiz” hasta “ceteri”.
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310

1176, mayo 15, San Esteban.

Alfonso VIH confirma al monasterio de San Salvador de Oña y
a su abad don Juan todos los privilegios y franquezas de que
gozaba en tiempos anteriores.

B : Cart., fol. 56 v.», núm. 196.
C: Copia contenida en confirmación de Alfonso X (núm 160) , contenida,

a su vez, con otras sucesivas, en la general de Juan 1 (núm. 3Z7) .

PRIUILLEGIO DEL REY DON ALFONSO DE LOS FUEROS ET DE LAS LIBERTADES
QUE DIO AL MONESTERIO DE ONNA.

Regiam precipue inter ceteros homines condecet maiestatem prede-
cessorum suorum dona siue data illibata conseruare et conseruata cus-
todire. Ea propter, ego Adefonsus Dei gratia rex Castelle, una cum
uxore mea Alienor regina, pro animabus parentum meorum et salute
propria meorum predecessorum in piis factis uestigia sequi uolens et
cupiens ecclesie Sancti Saluatoris de Onia et uobis domno Iohanni eius-
dem loci abbati et ómnibus suscessoribus uestris, omnes adquisiciones
terminorum hereditatum, monasteriorum, uillarum, ecclesiarum et om-
nidm aliarum rerum, quas a famosísimo auo meo imperatore et ab aliis
antecessoribus eius et meis et a me ipso et ab aliis benefactoribus ues-
tris, sicut in uestris omnes regalibus testamentas et romanis priui'.egiis
eontinentur, et hodie habetis et in antea habebitis, bono animo et uolun -
tate spontanea dono et de cetero confirmo. Confirmo inquan uobis om-
nes uestras uillas, ecclesias, monasteria, seu alias uestras hereditates
cum ingressibus earum et egresibus, et cum omnibus suis terminis, cum
montibus et fontibus, pratis et pascuis, palaudibus, piscariis, molendinis
et lignorum defe n sis, cum uineis et terris, cum arboribus fructuosis
et infructuosis, et cum omnibus aliis rebus quecumque sint. Concedo
eciam uobis et omnibus sucessoribus uestris illam libertatem semper
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habendam que a predecesoribus meis uobis data est et concessa uideli-
cet: ut non detis montaticum ñeque fossaderam, ñeque pectetis omici-
dium nec faciatis anuptam, nec saio intret in hereditatibus uestris et
quod nulla ecclesiastica ñeque secularis persona in hereditatibus sancti
Saluatoris •Onie dominacionem aliquam habeat, et quod domus sancti
Saluatoris nec eius decanie in nullo mercato mei regni donet portaticum
nec aliud tributum nec aliud usaticum. Dono eciam uobis et confirmo
emnes illos foros quos ad comodum uestre domus a predecessoribus meis
adquisistis. Item afirmo uobis sicut a predecessoribus meis datum est
et concessum, uidelieet: licenciam populandi in uestris monasteriis et in
ferraginibus ubi et quando uolueritis et omnibus populatoribus uestris
prenominatos foros dono et confirmo. Si quis uero huius mee donacio-
nis et confirmacionis paginam in aliquo rumpere seu diminuere temp -
tauerit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regi mille morabeti-
nos, et uobis uel uocem uestram pulsanti dampnum quod intulerit du-
platum in cauto pectet.

Facta carta in Sancto Stephano, Era MCCXHIT, idus madii. Ego
Aldefonsus Dei gracia regnans in Castella, Toleto et Strematura, hanc
cartam manu mea roboro et confirmo et signo proprio munio. Celebru-
nus Toletanus archiepiscopus et Yspaniarum primas cf. Petrus Burgen-
sis episcopus cf. Raimundus Palentinus episcopus cf. Barnardus Oxo-
mensis episcopus cf. Rodericus Calagurritanus episcopus cf. Comez ( sic )
Munio cf. Comez ( sic) Gomez cf. Comes Petrus cf. Petrus Roderici cf.
Petrus de Arazuri cf. Petrus Garsie cf. Gomez Garsie cf. Ordonius Gar-
sie cf. Gundisalu <u>s Copelin cf. Martinus Lupiz cf. Garsie Marti-
niz cf. Raimundus regis cancellarius hoc signum feci. Comez ( sic ) Gun-
disaluus de Marannone, alferiz cf. Rodericus Guterret, maiordomus re-
gis cf. Sig f num regis Allefonsi. Iohannes magister, Raimundo exis-
tente cancellario escripsit.
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111
[1181] (1) .

Los obispos Juan de León, Raimundo de Palencia, Rodrigo de
Oviedo y Martín de Burgos constituyen la cofradía de Santo
Toribio.

Cart., fol. 6, núm. 18.

Cit. : JUSUé, Monasterio, págs. 43-44.

CARTA DE LOS OBISPOS QUE DIERON SUS INDULGENCIAS PARA TODOS LOS CON-
FRADRES DE SANTO TORIBIO QUANTOS DIESSEN LAS EMINAS PORAL CAPELLAN

QUE CANTASSE Y POR LOS CONFRADES.
In nomine Domini nostri Ihesu Christi, Patris et Filii et Spiritus

Sancti amen. Notum sit omnibus hominibus tam posteris quam presen-
tibus quod ego Iohannes, Legionensis episcopus, et ego Carmundus ( sic ) ,
Palentine sedis episcopus, et ego Rodericus Ouetensis <episcopus>, et
ego Marinus, Burgensis episcopus, consensu clerici tocius terre, pro re-
demptione animarum et remissione pecatorum, constituimus confrater-
nitatem in territorio Leuanensi, in domo Sancti Toribii, penas inferni
timendo in ( sic ) uitam eternam adquirendo in domo Sancti Thoribii
deputauimus unum sacerdotem qui cotidie cantet raissam pro confra-
tribus uiuis et defunctis, clericis et laicis, militibus ac diuitibus et ege-
nis. Si ille sacerdos migrauerit alius intret in locum eius et sic usque
ad finem mundi. Confratres huius confraternitatis dent unoquoque anno
a la casa de Sancto Toribio una emina de ceuera entre dos, aut unum
denarium ut de hoc uiuat sacerdos qui pro illis rogat. lili confratres qui
anc helemosinam mittunt ad domum Sancti Toribii, XL dies habeant
solutos de penniis suis auctoritate suprodictorum episcoporum, sicut illi
qui orationis gratiam sanctum petunt Toribium. Confrater huius con-
fraternitatis qui migrauerit de hoc seculo mittat ad Sanctum Toribium
suam helemosinam, ut sacerdotes qui in domo sancto Toribii Deo

(1) Sin duda alguna, este documento pertenece al año que le asignamos, úni-
co en el que coinciden los cuatro obispos citados en él : Juan Albertino, en León ;
Raimundo II, en Palencia, mal transcrito el nombre por el copista ; Rodrigo, en
Oviedo, y Marino o Martín, en Burgos.
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seruiunt nocte ac die, cantent pro eo et offerant singula. Sed quam scrip-
tum est “ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum: thesaurizate uobis
thesauros in celo ubi nee erugo nec tinea demolitur”. Item “date hele-
mosinam in sinu pauperis et ecce omnia munda sunt uobis, quia sicut
aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum”. Omnes uero
quicumque receperint istos ministros in domibus suis et ei necessaria

caritatiue ministrauerint, aut cum illis per uillas istas helemosinas pe-
tierint, XL días habeant solutos de sibi | iniunctis/ penitenciis. Qui in
ista confrateria uoluerit intrare det huic ministro presencium latori lite-
rarum mediam eminam de ceuera aut meaculam et sit particeps tanti
beneficii et tantarum orationum ut Deum sibi propicium habeat et ora-
tionem Sancti Toribii colite festum eius XVI die mensis aprilis.

112

1183, abril 13, Burgos.

Alfonso VIII dona al monasterio de San Salvador de Oña el de
Santo Toribio de Liébana con todas síes pertenencias.

B : Copia simple coetánea, perg. 262 X 280 mm Leg. 1.346, núm. 8.
C : Copia en el mismo, leg. núm. 9.
D: Copia en el mismo, leg. núm. 10.
E : Copia en el cart., fol. 1, núm 1.
F: Copia notarial de 1491, autorizada por el auditor de la Curia Roma-

na. Leg. 1.354, núm. 10.
G: Copia notarial de 1304 en leg. 1.346, núm. 7. .
Cit. : YEPES. Crónica, VI, fol. 331; ARCáIZ, Soledad Laureada, VI, p. 462.

( Chrismon, Alfa, Omega.) In nomine Sánete et indiuidue Trinitatis.
Opus est pietatis regibus et terrarum principibus specialiter conueniens
ecclesias Dei diligere, fouere et ab impiorum || incursibus defenderá. Ea
proter, ego Aldefonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxo-
re mea Alienor regina, líbente animo concedo||et confirmo Deo et Sanc-
ti Saluatoris Oniensi monasterio, uobisque dompno Iohanni eiusdem
abbati et ómnibus successoribus uestris, et uniuerse congregationi mo-
nachorum ibidem Deo seruientium, presentium et futurorum, monaste-
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rium Sancti Theoribii quod est situm in Leuana cum monasterio Sancti
Iohannis et omnibus aliis monasteriis ad idem monasterium pertinenti-
bus II 5 ; cum collatiis, cum terminis, cum ingressibus et egressibus, cum
riuis aquis molendinis, pratis, pascuis, montibus, et fontibus et omnibus
pertinenciis suis (1) quod scilicet monasterium comiti Gomicio et uxori \\
sue quondam dederam et incartaueram, quod et ipsa uxor sua Amilia
comitissa, una cum filáis suis et filiabus suis predicto Oniensi monaste-
rio, pro remedio anime mariti sui et sue coram || me in capitulo eiusdem
monasterii constituta, in helemosinam contulit et cartam donationis
quam a me acceperat prefato abbati et monachis ibidem contulit et li-
beraliter prebuit iure heredi- || tario libere et quiete in perpetuum ha-
bendum et irrebocabiliter possidendum. Si quis uero hanc cartam in
aliquo infringere uel diminuere presumpserit iram Dei omnipotentis ple-
narie incurrat ||et insuper regie parti C libras auri pectet et dampnum
quod intulerit Oniensi monasterio duplatum restituat. Facta carta Bur-
gis Era MCCXXI* idibus aprilis. ||10

Et ego rex A(defonsus) , regnahs in Castella et Toleto, hanc cartam
manu propria roboro et confirmo (Signum Aldefonsi regis Castelle. Ro-
dericus Guterrez Maiordomus curie regis confirmat. Didacus Lupi alfe-
riz regis confirmat). Gundissaluus Toletanus archiepiscopus et Hyspa-
niarum p[rimas confirmat].

Primera columna : Marinus Burgensis episeopus cf. Raimundus Pa-
lentinus episeopus cf. Rodericus Calagurritanus episeopus cf. Ardericus
Segontinus episeopus cf. Comes Petrus cf. Comes Ferrandus cf.—Se-
gunda columna: Petrus Roderici de [Atzagra cf.]. Didacus Xefmenez
cf.]. Petrus Garsie [cf.] Petrus Ferr[andi cf.l Aluarus Roderici de
[Massella cf.]. Lop Diaz merinus regis in Castella cf.

Magister Geraldus regis notarius, Guterio Roderici existente can-
cellario, scripsit.

(1) Las copias C y D interpolan en esta parte la siguiente cláusula: “et insu-
per predictum monasterium cum omni iure suo sit inmune ab omni manposta et
manpostario".
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113
1183, junio 30.

Resultado de la- 'pesquisa mcmdada hacer por Alfonso V I I I en las
posesiones del monasterio de Santo Toribio.

A: Orig\ perg. 173 X 290 mm. Leg. 1.346, núm. 11.
B: Copia cart., fol. 4 v.°, núm. 15.
C: Copia cart., fol 48, núm. 174.
D: En confirmación de Sancho IV (núm. 201).

Ex mandato regis Aldefonsi facta est inquisitio de hereditatibus
monasterii Sancti || Turibii, quas intrauerat Aluarus Roderici cum por-
tario regis. Precepit enim rex || ut quicquid idem monasterium quando
ipse rex ineartauit illud comiti don |] Gomec totum remaneret eidem mo-
nasterio sanum et integrum et absque omni exac-||5 tíone et contradic-
tione ab aliquo, pro remedio anime sue irrefragabiliter iure here- || dita-
rio imperpetuum ( sic) posidendum. Istam inquisitionem fecerunt prior
de Piascha||et Rodericus Petri de Uaro et Lupus Petri de Cereseda et
cum Petru Ferrandez merino (a) , Alúa- || ri Roderici (b) et Iohannes
Martínez de Potes. Et inuenerunt de ante incartatíonem|| adquisitís te-
rraset prata et hereditates (c) quas dicitur Lues cum suis terminis (d) et
XVIII ||10 (e) solares (f ) : I solar en Gargala, I solar en Carauanno, I en
Bargena, I en Enterrias, || et alium in Pembes, et alterum ennas Irces
in Pido, et in Espinama (g) VHem solares et hereditates|| et prata. Et
insuper precepit dominus rex et Licentiam dedit secundum forum de
Baro, || tam de regalibus quam de militaribus, ut dimisis capitibus maio-
ribus domorum et alii || qui popularent in terra que dicitur calua, uide-
licet filii uenirent ad monasterium Sancti Tu-||15 ribii et sine ulla mo-
lestia illos prior Sancti Turibii reciperet et similiter de ad- || uenticis fa-
ceret. In super concedo et dono secundum forum de Celloriego et secun-
dum 11 forum de Qereseda ut dimissis capitibus maioribus domorum et
uoluerint popu- 1| lare recipiat eos prior ad opus monasterii Sancti Tu-
ribii et similiter de benfetriis ||et de aduenticiis sine contradictione.
Hec donatio et inquisitio ést facta II kalendas||20 iulii Era MCCXXP
regnante rege Aldefonso in Toleto et in || Castella Uetula. Didacus Lupi
alferat regis. Roi Guterret maiordomus cu- 1¡ ríe regis. Lupus Didaci de
Fitero merino regis. Si quis hanc donationem || infringere uoluerit uel

13
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diminuere, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat. J|Et insuper regie
parti M.e áureos in cauto persoluat et dampnum quod uobis intu- 1|25 lerit
duplicatum restituat.

(a) de Ceveseda set quam prior morte peruentus non potuit interesse responso
inquisicionis, predicti milites, una cum Petro. C.— (b) Ruderici adhibuerunt secum
duos legítimos uiros et boni testimonii, Petrus Petri scilicet de Uaro et Iohan-
nes, C.—(c) hereditates que dicebantur de plació de Arguenaues et hereditatem
que dicitur Dues. C.—(d) cum suis terminis om. C.—(e) XVIII] X C.—(f ) De post
incartacionem adquisitis nichil inuenerunt fiscale preter líos solares paupérrimos
Adhuc tamen retinentur alii Xcem solares secundum forum et consuetudinem terre
adquisiti, qui quando placuerit domno rege ad predictum monasterium reuertentur.
Et dicam modo qualiter fuerunt adquisiti. Sic enim consuetudo est multis terris
hereditates tertiare, eodem modo in Leuana, cum maritantur .femine, dant suum
forum dominis suis, quod forum dicunt huesas, et deferunt secum hereditates suas
et postea licet eis ipsas hereditates uendere siue dare quibuscumque uoluerit. Hoc
modo transferuntur hereditates de regalibus ad militaría et de militaribus ad re-
galia ; de istis hereditatibus tarn de militaribus quam de regalibus comparauerunt
iam dicti priores monasterii Sancti Turibii et commutauerunt pro suis propriis
hereditatibus et populauerunt in eis non de capitalibus regis sicut ipsi regi inti-
matum est, sed de suis propris hominibus et de auenticiis. Istum forum cum ce-
teris ab antiquo fuit institutum et a regibus plurimis concessum, hucusque ualuit
in Deuana." En este punto termina C; del resto del documento no transcribe nada,

( g ) Espinama B.

114
1183.

Martin Miguel dona al monasterio de Santo Toribio todos los co-
llazos que 'posee en Cólio.

Cart., fol. 19 v.°, núm. 58.
Cit. : Jusufi, Monasterio, pág. 52

CARTA DE LOS coLLAgos DE COLLO.

Notum sit cunctis ac manifestum quod ego Martin Michael de Quin-
tana dono et ofero monasterio Sancti Turibii et uobis priori Galterio,
monachis et clericis ibi Deo seruientibus presentibus et futuris, omnes
collacios quos habeo in uilla que dicitur Collo, pro remedio anime mee
et parentum meorum, ut iure hereditario irreuocabiliter absque moles-
tia et contradictione perpetuum predictum monasterium possideat. Si
quis contra hoc factum uenerit sit maledictus et excomunicatus, cum
luda traditore dapnatus. Facta carta Era MCCXXI. Regnante rege
Allefonso in Castella Uetula et Toleto. Didacus Lupi alferiz regis. Roi
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Guterret maiordomus regis, Lopus Didaci de Fitero merinus regis. Huius
rei sunt testes Roi Petriz de Baro. Lop Petri de Cereseda. Roi Garsia
de Torizes.

115
1184, junio 21, Burgos.

Alfonso V I I I confirma al monatesrio de San Salvador de Oña los
privilegios y concesiones otorgadas al mismo en diversas é po-
cas de su reinado.

Contenido, con las confirmaciones sucesivas de Fernando III y Alfon-
so X, en confirmación general de Femando IV, 31-V-1299 (núm. 208).

Religiosam vitam ducentibus regale congruit adesse presidium a Deo,
ut temporalibus habundetur subsidiis et eorum possesiones et loca pri-
uatis quibusdam libertatibus insignica ( sic ) sub protectione regum et
principum regalibus scriptis titulis et priuilegiis sanata firmarentur.
Propter ea ego Adefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti donaciones
et helemosinas quasdam quas primo in puericia, posmodum ( sic ) in
adolecencia, nunc demum in iuuentute Oniensi monasterio sparsim ( sic )
centuleram ( sic) in autenticum mee confirmacionis priuilegium, una
una cum uxore mea Alienor regina redigo ita, ut presentís pagine lee-
toribus et auditoribus helemosinarum quas hucusque prefato monas-
terio erogaui sinon tamen omnem partis saltern occurrat memoriam et
mee auctoritatis roboracio consequenter accedat olim abbati et conuen-
tui suo, memoriam contuli Era MCCXII (1), VIIP kalendas iulii et con-
sequenter eodem anno operante Domino dedi monasterio Sancti Salua-
toris Onie Enziniellas et Castrellum et cartam meam huius donacionis
feci monasterio VII° idus nouembris. Sucedente etiam tempore, concesi
pretaxato Oniensi monasterio, ut mercatum de Lebana rediret ad Cor-
nudelam, ubi fuerat antiquitus, et sub iure et dominio abbatis fieret
ibidem in perpituum ( sic) ; et instituí quod nemo inquietaret uel curria-
ret ( sic) homines predicti mercati eum colligentes et super his condidi
instrumentum et monasterio Oniensi indulsi Era MCCXIII” , Xo kalen-
das setenbris. Necnon accedente tempore dedi pretaxato Oniensi mo-
nasterio et dompno Iohanni eiusdem tunc temporis abbati et conuentui

(1) El numeral, fuera de la caja del renglón, en el margen interior.
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eiusdem totam hereditatem de Uillauees et totara hereditantem que per
pesquisas ad ius meum transit pro ipsa homines Oniensis monasterii
consueuerat forum reddere. Dedi etiam ecclesiam Sancti Laurencii qua
similiter per pesquisam adeptus sum, et hanc donacionem scripto comi-
si Era MCCXIIir idus madi. Et eodem anno et die condidi priuilegium
quod ab antecesoribus eius et meis et a me ipso et ab aliis benefactori-
bus in helemosinas obtinuerant, sicut in regalibus testamentis monaste-
rii et romanis continebatur priuillegis, et monasterium diebus illis posi-
debat uillas scilicet, eeclesias, monasteria et omnes alias possesiones cum
omni iure suo et cum omnibus aliis ad eosdem pertinentibus. Concesi
etiam eis in eodem priuilegio libertates illas et consuetudines, quas a
predecessoribus meis acquisierant uidelicet: ut non darent montaticum,
nec fonsaderam, nec sagio intraret hereditates monasterii, nec alicui
liceret aliquod habere dominium in hereditates Sancti Saluatoris, et quod
domus et decanie Sancti Saluatoris nullum persolauerent ( sic ) in ali-
quo regni mei mercato portaticum uel tributum uel aliquod usaticum,
et liceret dompno abbati populare monasteria et ferragines suas. Se-
quenti anno Era MCCXV° obtuli et tradidi omnem decimam tocius por-
tatici de mercato et reddito Pontis Curui (2) sicut ad me spectabat
Oniensi monasterio et predicto Iohanni eiusdem abbati et eius monas-
terii monachis perpetuo percipiendam et eis huius cartam donacionis
exibui. Elapso postmodum sex annorum curriculo mee iuuentutis bene-
ficio accedente, concesi et confirmaui scripto et sigillo meo Era MCCXXP
sepe memorato Oniensi monasterio et dompno Iohanni predicto eius-
dem abbati et conuentui monasterium Sancti Turibii (3) cum monaste-
rio Sancti Iohannis et aliis monasteriis ad illud pertinentibus et cum
collaciis et omni iure suo, quod monasterium ego dederam et incar-
taueram comiti Gomicii ; et uxori sue Amilia comitissa, una cum filiis
et filiabus suis, pro remedio anime mariti sui et sue (4) Oniensi monas-
terio in eiusdem monasterii capitulo, me presente, tradidit. Eodem nam-
que anno concessi et confirmaui donacionem quam comes Gundisaluus
fecit Oniensi monasterio uillam Deniam et meam hereditatem de Uesga.
In eodem die dedi uillam que dicitur Traspaderne sitam in Castella Uete-
ri Oniensi monasterio et s<e>penominado Iohanni eiusdem abbati et
conuentui, et meum scriptum donacionis eis exibui. Prescriptas ergo uillas,

(2) Al margen, en letra más moderna, "Portazgo de Pancoruo”.
(3) Al margen, de la misma mano, "Nota: monasterio Sancti Turibii”.
(4) Al margen, de la misma mano, “Nota: pro remedio anime”.
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monasteria et posesiones cum omni iure sue et ómnibus ad eas perti-
nenti<b>us, prefatas etiam consuetudines et iibertates sepedicto Onien.
si monasterio et uobis dompno Petro instanti electo uestrisque sucesso-
ribus et uniuerso eiusdem conuentui presentí et futuro, una cum uxore
mea Alienor regina, concedo, roboro et confirmo iure hereditario in per-
petuum habendas et irreuocabiliter possidendas. Si quis uero ex meo uel
ex alieno genere huius testamenti mei priuilegium infringere uel ex eo
aliquid diminuere atemptauerit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat
et cum luda Domini proditore supliciis infemalibus mancipetur et insu-
per regie parti centum libras auri purissimi in coto persoluat et damp-
num quod intulerit Oniensi monasterio duplatum restituat.

Facta carta apud Burgis, Era MCCXXIP, XI Calendas iulii. Excipitur
tamen ab ista confirmacione istius preiuilegii que date fuerunt in con-
cambium pro Pineda et Fontonum et pro libértate aliarum uillarum que
sunt circa monasterium quas per aliud priuilegium confirmaui.

116
1186, agosto 29, Oña.

Arderico, obispo de Falencia,, y Juan, abad de Oña, llegan a un
acuerdo sobre la posesión de la iglesia de San Esteban de Mie-
ses, que estaba en litigio.

A: Orig. en perg. 193 X 243 mm. Leg. 1.346. núm. 12.
B: Copia en el cart., fol. 4, núm. 12.
C : Copia en el cart., fol. 3 v.°. núm. 11 (1).

Preciosus est thesaurus scripture que causis emergentibus occurrens
falsitate repressa || que gesta sunt manifesta denunciat ueritate. Huius
igitur pagine testimonio, nos- 1| cant presentes et posteri quod domnus
Ardericus, Palentinus episcopus, et Iohannes Honiensis abbas, || conten-
tione pertracta super ecclesia Sancti Stephani de Mesaina quam domi-
nus Palentinus ad ||5 monasterium Sancti Saluatoris de Campo de Muga
integre cum suis hereditatibus || pertinere dicebat, et contra, cum Ho-
niensis abbas assereret quod omnino ecclesia || predicta cum sui perti-
nenciis sub iure et dominio Sancti Martini et Sancti Thuribii esse de- ; j

(1) Esta copia difiere bastante de las otras dos en su redacción, pero no en la
esencia del documento. Cambia la fecha del día, dando VII kls., y la suscripción
notarial, que es la siguiente: “Iohannes de Almazan, domini episcopi scriptor,
mandato eius domini abbatis, hanc cartam scripsit.
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beret; tandem ad compositionem et concordiam peruenerunt. Palentino
itaque et Honiensi concedente capitulo unanimiter statuerunt, ut predic
turn monasterium ||10 Sancti Saluatoris de Campo de Muga habeat me-
dietatem prefate ecclesie scilicet ||Sancti Stephani de Mesaina et sue
hereditatis in integrum, perpetuo, libere et quiete ||et sine contradictione
aliqua. Monasterium uero Sancti Martini et Sancti Thuribii ha- 1| beat
alteram medietatem, tarn ecclesie quam hereditatis, in integrum perpe-
tuo; ita|| quod neutri parti liceat ad hac compositione unquam rece-
dere nec earn in irri- 1|15 turn deducore. Facta carta in Honia Era M" CC*

XXIIH“, mi Kalendas Sep- 1| tembris. Regnante rege Aldefonso cum
uxore sua regina Alienor in Toleto || et Extrematura et in tota Castella.
Ardericus Palentinus episcopus hanc cartam compositionis|| confirmat.
Totum capitulum Sancti Saluatoris de Campo de Muga conf. Nicholaus
Mar- 1| tini Palentinus decanus conf. Geraldus eiusdem ecclesie archidia-
chonus conf. Raimun- ||20 dus scriba canonicus conf. Iohannes capella-
nus episcopi conf. Totum Palentium capitulum conf. ||Ex altera parte
Iohannes Honiensis abbas conf. Galterius prior Sancti Thuribii conf.
Petrus || prior conf. Petrus camerarius conf. Totum capitulum Honiensi
conf. Conuentus Sancti Thu- 1| ribii conf. Huius autem compositionis due
carte facte sunt sub uno tenore diui- 1| se per alfabetum.

Petrus Giraldi ex mandato domini A(rderici) Palentini episcopi et
I(ohannis) Honiensi abbatis scripsit.

117
1187, junio 21, Burgos.

Alfonso VIH dona a don Pedro, abad de Oña, el Llano del Rey con
todas sus pertenencias, la iglesia de Santa María de Lebeña,
una sema en Becerril y cuanto le pertenece en Peñaforada y
Villaverde a cambio de los derechos de Oña en Sanfelices.

A: Copia caetánea en perg. 446 X 290 mm. Leg. 1.346, núm. 13.
B: Copia coetánea en perg. 460 X 133 mm. Leg, 1.346, núm. 14.
C: Copia en el cart., fol. 1, núm. 2.

Extracta GúMBZ MORENO, Iglesias mozárabes, pág. 267, núm. 2.

(Christus. Al fa y Omega.) Presentibus notum sit et futuris, quod ego
Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alie-
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ñor regina, libenti animo et uoluntate spontanea, dono et concedo Deo j|
et monasterio Saneti Saluatoris Onie et uobis domno P(etro) eiusdem
ecclesie electo et uniuerso eiusdem conuentui in Leuana el cuerano
quod dicitur Planum Regis cum omnibus que sunt in eo||et cum qua-
tuor solaribus, quorum duo sunt in uno capite, scilicet solare Petri Do-
minici et solare Dominici Martini, et in altero capite solare Martini Ru-
bei et Martini Nigri; nec non et ecclesiam|| Sánete Marie de Fleuenia,
et in Bezerril sernam meam que est iuxta monasterium Santi Uincentii
et quantum habeo et ad me pertinet in Pennaforada de dintro et in
Pennaforada de foras, ||® et quicquid ad me pertinet in Uillauiridi; et
in Transpaderne sernam de era de Tedeia que iacet inter ambos pon-
tes. Hec omnia suprascripta dono et concedo uobis cum omnibus termi-
nis directuris et pertinenciis suis||iure hereditario, in perpetuum ha-
benda et irreuocabiliter possidenda, in concambium pro omni iure illo
quod in uilla Sancti Felicis, que est sita iuxta Burgos, et ad Oniense
monasterium Sancti Saluatoris pertinet,||cum ómnibus directuris et per-
tinenciis suis iure hereditario habendum et irreuocabiliter possidendum.